[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
КИЧКАССКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРЕВОЛОКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.01.2014  г № 4-п
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,продовольственных, медицинских и иных средств

          В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно - спасательных формирований», руководствуясь Уставом  муниципального образования Кичкасский сельсовет, администрация Кичкасского сельсовета постановляет:
	1. Утвердить прилагаемое положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Кичкасский сельсовет, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов и в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
МО Кичкасский сельсовет
	                 С.Н.Калашников

Разослано: администрации района, прокурору, в дело.
Приложение
к постановлению администрации
МО Кичкасский сельсовет
от 09.01.2014 г. № 4-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
1.   Общие положения
1.11. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).
1.2.Запасы создаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются  на органы местного самоуправления.
1.3. Запасы, накапливаемые администрацией поселения и организациями в   целях   гражданской   обороны,   предназначены   для    первоочередною   обеспечения населения в военное время, а также для использование при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.
       1.4. Запасы включают в себя:
продовольственные средства крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты;
медицинские   средства   -   медикаменты,   дезинфицирующие    и    перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество;
иные средства - вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
2.   Руководство созданием запасов
  2.1 Создание и содержание запасов на муниципальном уровне организуется Комиссией по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и по обеспечению пожарной безопасности поселения (далее Комиссия) с привлечением организаций, ответственных за создание резервов.
Администрация поселения утверждает номенклатуру и определяет объемы запасов отдельным актом Администрации поселения.
При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, которые решением Главы поселения могут привлекаться в военное время.
Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения действий сил гражданской обороны поселения (нештатных аварийно-спасательных формирований) в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения поселения.
2.2   Создание   и   содержание   запасов   на   объектовом   уровне   осуществляется установленным   порядком   на   основании   решений   руководителей   организаций.
2.3  Контроль за созданием, хранением и использованием запасов осуществляется Администрацией в установленном порядке.

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля

1998 г.

№

28

-

ФЗ

«

О гражданской обороне

»,

от 6 октября

2003 г.

№

131

-

ФЗ

«

Об общих

принципах организации местно

го самоуправления в Российской Федерации

»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля

2000 г.

№

379 «

О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально

-

технических, продо

вольственных, медицинских и иных

средств

»,

приказами МЧС России от 21.12.2005

№ 993 «

Об утверждении

Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной

защиты

»

и от 23.12.2005

№ 999 «

Об утверждении Порядка создания нештатных

аварийно

-

спасательных формирований

»,

руководствуясь Уставом

муниципального образования

Кичкасск

ий сельсовет, администрация

Кичкас

ского сельсовета постановляет:

1. Утвердить

прилагаемое положение о создании и содержании

в целях

гражданской обороны запасов материа

льно

-

технических, продовольственных,

медицинских и ины

х средств.

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территории муниципального образования

Кичкас

ский сельсовет, независимо от

их организационно

-

правовой формы, организовать работу по

созданию,

накоплению и хранению запасов и в целях обеспечения защиты персонала и

выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим

законодательством.

3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО Кичкасский

сельсовет

С.Н.Калашников

Разослано: администрации района, прокурору, в дело.

Приложение

к постановлению администрации

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

КИЧКАССКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПЕРЕВОЛОКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2014  г

№

4

-

п

О создании и содержании в

целях

гражданской обороны

запасов

материально

-

технических,

продовольственных,

медици

нских

и иных средств

           В соответствии с федеральными законами от 12 февраля  1998 г.  №  28 - ФЗ  « О гражданской обороне »,  от 6 октября  2003 г.  №  131 - ФЗ  « Об общих  принципах организации местно го самоуправления в Российской Федерации »,  постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля  2000 г.  №  379 « О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны  запасов материально - технических, продо вольственных, медицинских и иных  средств »,  приказами МЧС России от 21.12.2005  № 993 « Об утверждении  Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной  защиты »  и от 23.12.2005  № 999 « Об утверждении Порядка создания нештатных  аварийно   -   спасательных формирований »,  руководствуясь Уставом   муниципального образования  Кичкасск ий сельсовет, администрация  Кичкас ского сельсовета постановляет:     1. Утвердить  прилагаемое положение о создании и содержании  в целях  гражданской обороны запасов материа льно - технических, продовольственных,  медицинских и ины х средств.   2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на  территории муниципального образования  Кичкас ский сельсовет, независимо от  их организационно - правовой формы, организовать работу по   созданию,  накоплению и хранению запасов и в целях обеспечения защиты персонала и  выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим  законодательством.    3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации   МО Кичкасский   сельсовет                    С.Н.Калашников

       Разослано: администрации района, прокурору, в дело.   Приложение    к постановлению администрации

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ   КИЧКАССКИЙ СЕЛЬСОВЕТ   ПЕРЕВОЛОКОГО РАЙОНА   ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от 09.01.2014  г  №   4 - п   О создании и содержании в  целях   гражданской обороны  запасов  материально - технических, продовольственных,  медици нских   и иных средств